
 

1 
 

Na temelju članka 64. stavka 3. Zakona o zaštiti okoliša („Narodne novine“, br. 80/13, 153/13 i 
78/15), članka 31. stavka 4. Uredbe o strateškoj procjeni utjecaja strategije, plana i programa na 
okoliš („Narodne novine“, br. 3/17) i članka 60. stavak 1. alineja 1. Statuta Grada Nova Gradiška 
(„Novogradiški glasnik“, br. 4/13),  GRADONAČELNIK GRADA NOVA GRADIŠKA donosi 

 
O D L U K U 

kojom se utvrđuje da nije potrebno provesti stratešku procjenu utjecaja na okoliš za  
VI. Izmjene i dopune Prostornog plana uređenja  

Grada Nova Gradiška 
                                         

 
I. 

 
Gradonačelnik Grada Nova Gradiška donio je 10. listopada 2017. Odluku o započinjanju postupka 
ocjene o potrebi strateške procjene utjecaja na okoliš  VI. Izmjena i dopuna Prostornog plana 
uređenja Grada Nova Gradiška Kl:351-03/17-01/02, Urbroj:2178/15-02-17-03  („Novogradiški 
glasnik“, br. 10/17) na temelju koje je nadležni Upravni odjel Brodsko-posavske županije za 
komunalno gospodarstvo i zaštitu okoliša sa sjedištem u Slavonskom Brodu, Ulica kralja Petra 
Krešimira IV br. 1, u suradnji s Gradom Nova Gradiška provelo postupak Ocjene o potrebi strateške 
procjene utjecaja na okoliš za VI. Izmjena i dopuna Prostornog plana uređenja Grada Nova Gradiška. 
Upravni odjel Brodsko-posavske županije za komunalno gospodarstvo i zaštitu okoliša svojim 
mišljenjem KLASA:351-02/17-01/37; URBROJ:2178/1-03-17-7 od 27.11.2017. utvrdio je da je 
postupak proveden sukladno Zakonu o zaštiti okoliša („Narodne novine“, br. 80/13, 153/13 i 78/15) i  
Uredbi o strateškoj procjeni utjecaja strategije, plana i programa na okoliš („Narodne novine“, br. 
3/17) 
 
U postupku ocjene o potrebi strateške procjene utvrđeno je da VI. Izmjena i dopuna Prostornog 
plana uređenja Grada Nova Gradiška neće imati vjerojatno značajan utjecaj na okoliš, na temelju 
čega se utvrđuje da nije potrebno provesti stratešku procjenu utjecaja na okoliš. 

 
II. 

 
Razlozi za pokretanje VI. Izmjena i dopuna Prostornog plana uređenja Grada Nova Gradiška su 
sljedeći: 

 
 VI. Izmjene i dopune Prostornog plana uređenja Grada Nova Gradiška  trebaju obuhvatiti sljedeću    
problematiku: 

 usklađivanje sa Zakonom o prostornom uređenju (NN br. 153/13 i 65/17) 
 usklađivanje sa Zakonom o gradnji (NN br. 153/13 i 20/17); 
 usklađivanje sa Zakonom o održivom gospodarenju otpadom (NN br. 94/13); 
 usklađivanje granica naselja i granice Grada, prema podacima Državne geodetske uprave, 

odnosno provedenim Odlukama Grada Nova Gradiška 
 promjena granica građevinskih područja temeljem zaprimljenih zahtjeva po provedenoj analizi 

prostornih mogućnosti i optimalnog korištenja prostora; 
 izrada grafičkog dijela Plana u službenom projekcijskom koordinatnom sustavu Republike 

Hrvatske (HTRS96/TM), odnosno u skladu s Uredbom o informacijskom sustavu prostornog 
uređenja (NN 115/15); 

 međusobno usklađenje prostorno – planske dokumentacije na području grada kako bi se 
olakšala i pojednostavila primjena iste; 

 usklađenje s planovima više razine (Prostorni plan Brodsko -  posavske  županije); 
 usklađenje postojeće i planirane infrastrukture sa novim propisima, te prema podacima i 

zahtjevima nadležnih tijela, a u skladu s Prostornim planom Brodsko Posavske županije; 
 izrada pročišćenog teksta odredbi za provođenje i grafičkog dijela Plana, na koji se primjenjuju 

odredbe Uredbe o informacijskom sustavu prostornog uređenja (NN 115/15); 
 kroz izradu Plana moći će se uključiti i razmatranje ostalih zahtjeva te izmjene i dopune koje se 

pokažu opravdane u tijeku izrade Plana i javne rasprave ili proizađu iz gore nabrojanih razloga 
te će se na taj način izvršiti usuglašavanje javnog interesa i različitih interesa i potreba 
korisnika prostora na temelju zahtjeva i prijedloga, a u skladu s temeljnim dugoročnim 
ciljevima prostornog razvitka Grada.  
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III. 
 
 

U cilju utvrđivanja vjerojatno značajnog utjecaja na okoliš, Grad Nova Gradiška uputio je Zahtjev za 
davanje mišljenja o potrebi strateške procjene utjecaja Strategije na okoliš tijelima/pravnim osobama 
određenima posebnim propisima te susjednim jedinicama lokalne samouprave : 

- Ministarstvo zaštite okoliša i energetike, Uprava za zaštitu prirode, Radnička cesta 80, 10000 
Zagreb; 

- Brodsko-posavska županija, Upravni odjel za komunalno gospodarstvo i zaštitu okoliša, P. 
Krešimira IV br 1, 35 000 Slavonski Brod; 

- Brodsko-posavska županija, Zavod za prostorno uređenje, Trg pobjede 26 a, 35 000  
Slavonski Brod; 

- Hrvatske šume UŠP Nova Gradiška, J.J. Strossmayera 11, 35 400 Nova Gradiška; 
- Hrvatske vode, Vodnogospodarska ispostava za mali sliv "Šumetlica-Crnac" , J. Haulika 12, 

35 400 Nova Gradiška; 
- Županijska uprava za ceste, I. G. Kovačića 58, 35000 Slavonski Brod; 
- Općina Cernik 
- Općina Dragalić,  
- Općina Rešetari. 

 
U definiranom roku zaprimljena su sljedeća mišljenja: 

 

1. MINISTARSTVO ZAŠTITE OKOLIŠA I ENERGETIKE (KLASA: 612-07/17-58/348, URBROJ: 517-
07-2-2-17-2– od 30. listopada 2017. godine) – mišljenje da za planirane VI. Izmjene i dopune 
Prostornog plana uređenja Grada Nova Gradiška ne treba provesti postupak strateške 
procjene utjecaja na okoliš vezano uz područje zaštite i očuvanja prirode te da su iste 
prihvatljive za ekološku mrežu, 
2. BRODSKO-POSAVSKA ŽUPANIJA, Županijska uprava za ceste (KLASA:024-01/17-01/719, 
URBROJ:2178/1-10-17-02, od 16. listopada 2017. godine) – mišljenja su da za područje 
nadležnosti njihove uprave nije potrebna provedba strateške procjene utjecaja na okoliš. 
3. BRODSKO-POSAVSKA ŽUPANIJA, Upravni odjel za komunalno gospodarstvo i zaštitu okoliša 
(KLASA: 351-02/17-01/37, URBROJ: 2178/1-03-17-5, od 03. studenog 2017.) – mišljenje da 
provedba VI. Izmjena i dopuna Prostornog plana uređenja Grada Nova Gradiška neće imati 
vjerojatno značajan utjecaj na okoliš i nema potrebe za provedbom postupka 
strateške procjenu utjecaja na okoliš. 
4. OPĆINA DRAGALIĆ, Općinski načelnik (KLASA: 351-02/17-01/07, URBROJ: 2178/27-17-2, od 
27. listopada 2017.) – mišljenje da nema posebnih utjecaja i uvjeta vezanih za zaštitu 
okoliša koji bi zahtijevali potrebu provedbe strateške procjene na okoliš VI. Izmjena i 
dopuna Prostornog plana uređenja Grada Nova Gradiška. 
5. HRVATSKE ŠUME, UŠP Nova Gradiška (Ur.br. NG-05-DJ-17-1984/02 od 06. studenog 2017.) 
– nemaju nikakvih primjedbi niti uvjeta koji bi zahtijevali provedbu strateške procjene 
utjecaja na okoliš VI. Izmjena i dopuna Prostornog plana uređenja Grada Nova Gradiška uz 
uvjet da neće biti smanjenja površine šuma i/ili šumskog zemljišta. 
 
Javno pravna tijela: Zavod za prostorno uređenje Brodsko-posavske županije, Hrvatske vode, 
Vodnogospodarska ispostava za mali sliv "Šumetlica-Crnac" te općine Cernik i Rešetari nisu se 
izjasnila u roku od 30 dana, time se sukladno članku 70. stavku 2.   Zakona o zaštiti okoliša 
(„Narodne novine“, br. 80/13, 153/13 i 78/15) smatra da prema posebnim propisima nema 
posebnih utjecaja i uvjeta vezanih za zaštitu okoliša koje je potrebno uvažiti u VI. Izmjenama  i 
dopunama Prostornog plana uređenja Grada Nova Gradiška te da nije potrebno provesti 
postupak strateške procjene utjecaja na okoliš. 
 
 

IV. 
 
Odlukom o izradi VI. Izmjena i dopuna Prostornog plana uređenja Grada Nova Gradiška definirani su 
ciljevi izrade plana,  a to je usklađenje Prostornog plana i Generalnog urbanističkog plana Grada Nova 
Gradiška što je propisano čl. 61 Zakona o prostornom uređenju („Narodne novine“, broj 153/13 i 
65/17) i prostorno planskom dokumentacijom šireg područja, PPŽ-om i PPUG-om. Usklađenje se 
prvenstveno odnosi na tekstualni dio Plana (odredbe za provođenje), ali i sve izmjene u 
odgovarajućem obimu je potrebno evidentirati i u kartografskim prikazima. 
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Prikupljena mišljenja tijela u postupku Ocjene o potrebi strateške procjene utjecaja na okoliš, iz čl. 3 
ove Odluke, pozitivna su i izražavaju stav da ne treba provoditi postupak strateške procjene utjecaja 
na okoliš, odnosno da VI. Izmjena i dopuna Prostornog plana uređenja Grada Nova Gradiška svojim 
sadržajem i kasnijom implementacijom, neće imati negativan, odnosno, vjerojatno značajan utjecaj 
na okoliš. Odluka kojom se utvrđuje da nije potrebno provesti stratešku procjenu utjecaja na okoliš 
donesena je i temeljem kriterija za utvrđivanje vjerojatno značajnog utjecaja na okoliš navedenih u 
prilogu III. Uredbe o strateškoj procjeni utjecaja plana i programa na okoliš (NN 3/2017) i to kako 
slijedi: 
 
 
1. Značajke VI. Izmjena i dopuna Prostornog plana uređenja Grada Nova Gradiška, osobito 
u odnosu na: 
 
a) stupanj do kojeg plan ili program određuje okvir za zahvate i druge aktivnosti i  to u odnosu na 
lokaciju, vrstu, veličinu i operativne uvjete ili po alociranju izvora 
 
VI. Izmjene i dopune Prostornog plana uređenja Grada Nova Gradiška predstavljaju prostorno-planski 
dokument općenitog karaktera kojim se definiraju uvjeti za provedbu zahvata u prostoru unutar 
dijela obuhvata plana, ali s nedostatnom razinom definiranosti planiranih zahvata s obzirom na 
lokaciju, veličinu, operativne uvjete, te izvore financiranja. Za svaki pojedinačni planirani 
projekt/zahvat potrebno je izraditi projektno-tehničku dokumentacije koja će detaljno specificirati 
lokaciju, vrstu, veličinu i operativne uvjete provedbe te provesti odgovarajuće postupke sukladno 
posebnim propisima. 
 
b) stupanj do kojeg plan ili program utječe na druge planove ili programe, uključujući i one u 
hijerarhiji 
 
VI. Izmjene i dopune Prostornog plana uređenja Grada Nova Gradiška predstavlja prostorno-planski 
dokument lokalnog karaktera koji prati smjernice prostorno-planske dokumentacije viših razina 
(Prostorni plan Brodsko-posavske županije i dr.) te će se implementacijom istoga doprinijeti 
ostvarenju strateških ciljeva i prioriteta definiranih dokumentima više razine hijerarhije. 
 
c) pogodnost plana ili programa za uključivane pitanja zaštite okoliša, osobito s ciljem promicanja 
održivog razvoja 
 
Kao prostorno-planski dokument koji definira prostorne smjernice lokalnog razvoja, VI. Izmjene i 
dopune Prostornog plana uređenja Grada Nova Gradiška uključuju i pitanja zaštite okoliša, a 
integrirane su i odredbe za održivi razvoj kao jedinog  prihvatljivog modela sveobuhvatnog razvoja 
područja Grada što je vidljivo i iz definiranih ciljeva izrade plana. 
 
d) okolišni problemi važni za plan i program 
 
Analizom potreba izrade VI. Izmjena i dopuna Prostornog plana uređenja Grada Nova Gradiška nisu 
prepoznati novi okolišni problemi koji nisu do sada obuhvaćeni i definirani postojećim odredbama za 
provođenje, međutim ukoliko se isti tijekom izrade plana ukažu kroz zahtjeve nadležnih javno –
pravnih tijela ili sl. sve potrebne smjernice će se definirati kroz odredbe za provođenje.  
 
e) važnost plana i programa za primjenu propisa Zajednice u području zaštite okoliša (npr. 
plan ili program koji se odnosi na gospodarenje otpadom ili zaštitu voda) 
 
VI. Izmjene i dopune Prostornog plana uređenja Grada Nova Gradiška vrlo su značajna za 
implementaciju propisa u području zaštite okoliša, s obzirom na definirane mjere u okviru predloženih  
ciljeva. Kroz provedbene odredbe potiče se raspolaganje resursima na održiv i okolišno prihvatljiv 
način poput učinkovitog korištenja energije, korištenja obnovljivih izvora energije, poboljšanje 
sustava gospodarenja otpadom. 
 
 
2. Obilježja utjecaja i obilježja područja na koje provedba VI. Izmjena i dopuna Prostornog 
plana uređenja Grada Nova Gradiška može utjecati, posebice u odnosu na: 
 
a) vjerojatnost, trajanje, učestalost i povratnost (reverzibilnost) utjecaja 
 
Provedba VI. Izmjena i dopuna Prostornog plana uređenja Grada Nova Gradiška dugoročno gledajući 
može imati kontinuiran pozitivan utjecaj na okoliš i kvalitetu života na području grada. 
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b) kumulativnu prirodu utjecaja 
 
Kumulativna priroda utjecaja provedbe VI. Izmjena i dopuna Prostornog plana uređenja Grada Nova 
Gradiška biti će vidljiva ponajprije kroz zaštićene i očuvane zatečene resurse koji će održivim 
korištenjem ostati u zalog budućim generacijama bez ugrožavanja bilo koje sastavnice okoliša. 
 
 
 
c) prekograničnu prirodu utjecaja 
 
Provedbom VI. Izmjena i dopuna Prostornog plana uređenja Grada Nova Gradiška ne očekuje se 
prekogranični utjecaj. 
 
d) rizike za ljudsko zdravlje ili okoliš (npr. uslijed izvanrednih događaja) 
 
Provedba VI. Izmjena i dopuna Prostornog plana uređenja Grada Nova Gradiška neće uzrokovati 
potencijalne negativne rizike za ljudsko zdravlje i okoliš. 
 
e) veličinu i područje prostiranja utjecaja (zemljopisno područje i broj stanovnika na koje će 
vjerojatno djelovati) 
 
S obzirom da su VI. Izmjena i dopuna Prostornog plana uređenja Grada Nova Gradiška usmjerene 
isključivo za dio područja Grada Nova Gradiška kao jedinice lokalne samouprave tj. naselja Nova 
Gradiška, Prvča , Kovačevac i Ljupina koja prema posljednjem popisu stanovništva iz 2011. godine 
broje 14.196  stanovnika, provedba istoga imati će direktan i indirektan utjecaj isključivo na 
zemljopisno područje u okvirima granica navedenih naselja. 
  
f) vrijednost i osjetljivost područja na koje će vjerojatno utjecati zbog: 
i) posebnih prirodnih obilježja ili kulturno-povijesne baštine 
 
Provedba VI. Izmjena i dopuna Prostornog plana uređenja Grada Nova Gradiška imati će pozitivne 
utjecaje na očuvanje prirodnih obilježja i kulturno-povijesne baštine s obzirom da su utvrđeni ciljevi 
definirani na način da se isti maksimalno očuvaju i zaštite od potencijalnih negativnih utjecaja 
budućeg socio-ekonomskog razvoja područja grada.  
 
 
ii) prekoračenja standarda kakvoće okoliša ili graničnih vrijednosti 
 
Provedbom VI. Izmjena i dopuna Prostornog plana uređenja Grada Nova Gradiška neće niti u 
najmanjoj mjeri uzrokovati potencijalna prekoračenja standarda kakvoće okoliša ili graničnih 
vrijednosti. Navedeno je evidentno i iz činjenice da na području grada trenutno ne postoje, niti je 
planirana izgradnja bilo kakvih industrijskih ili sličnih postrojenja koja bi mogla uzrokovati opisane 
situacije. 
 
iii) intenzivnog korištenja zemljišta  
 
Provedbom VI. Izmjena i dopuna Prostornog plana uređenja Grada Nova Gradiška direktno niti 
indirektno za posljedicu imati intenzivno korištenje, kako poljoprivrednog tako niti ostalog zemljišta 
na području grada. Predmetnim planom ne planira se nikakvo značajnije proširenje građevinskog 
područja na poljoprivredno. 
 
iv) utjecaji na područja ili krajobraze priznatog zaštićenog statusa na nacionalnoj, međunarodnoj 
razini ili razini Zajednice. 
 
Na području Grada Nova Gradiška se prema Uredbi o ekološkoj mreži (NN 124/2013, 105/2015) se 
nalaze područja očuvanja značajna za ptice HR 1000004 Donja Posavina. Sagledan je mogući utjecaj 
planiranih VI. Izmjena i dopuna Prostornog plana uređenja Grada Nova Gradiška na ciljeve očuvanja i 
cjelovitosti ekološke mreže te je zaključeno da se mogu isključiti značajniji negativni utjecaji 
provedbe plana. 
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V. 

 
 
Grad Nova Gradiška je dužan informirati javnost, sukladno odredbama Zakona o zaštiti 
okoliša(„Narodne novine“ br. 80/13, 153/13 i 78/15) i Odredbama uredbe o informiranju i 
sudjelovanju javnosti i zainteresirane javnosti u pitanjima zaštite okoliša („Narodne novine“ br. 
3/17), kojima se uređuje informiranje javnosti i zainteresirane javnosti u pitanjima zaštite okoliša. 
 
 
 
 

VI. 
 

Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se na službenoj internetskoj stranici 
Grada Nova Gradiška. 
  
 
 

Klasa:351-03/17-01/02 
Ur.Broj:2178/15-02-17-10 
Nova Gradiška, 05. prosinac 2017. 
 
             GRADONAČELNIK  
 
 
        Vinko Grgić, dipl. ing. arh. 
 
         


